
Materialliste für den Unterricht in der Jahrgangsstufe 8 an der Realschule Oberding 

 

Denken Sie bitte unbedingt an folgende allgemeine Materialien: 

- ein geeignetes Hausaufgabenheft (falls der RSO-Planer nicht bestellt wurde) 

- ein gut sortiertes Federmäppchen mit Füller und Ersatzpatronen, Bleistift, Schere, Kleber,   

  Buntstifte, Leuchtmarker, Fineliner (rot und grün), Geodreieck und Zirkel 

- ein linierter und ein karierter Block (DIN-A4) 

Fach Einbandfarbe Heftart Größe Anzahl 

Betriebswirtschaftslehre und 
Rechnungswesen nur in den 
Wahlpflichtfächergr. II u. IIIa 

rosa Heft kariert mit kariertem Rand 
Schnellhefter 

DIN-A4 
DIN-A4 

1 
1 

Biologie 
 

dunkelgrün Heft kariert 
Heft kariert mit kariertem 
Doppelrand, Lin. 28 

DIN-A5 
DIN-A4 
 

1 
1 
 

Chemie 
nur in Wahlpflichtfächergr. I 

hellgrün Schnellhefter DIN-A4 1 

Deutsch gelb Heft liniert mit weißem Rand 
Schnellhefter 
Deutschbuch Arbeitsheft 8 
(Realschule Bayern), Cornelsen Verlag,  
ISBN 978-3-06-067329-2 

DIN-A4 
DIN-A4 

2 
1 
1 

Englisch dunkelblau Exercise book I Merkheft kariert mit 
kariertem Rand 
Exercise book II Übungsheft liniert mit 
weißem Rand 
Folder Schnellhefter 
Vokabelheft mit drei Spalten 
Workbook Arbeitsheft  
ISBN 978-3-464-31124-0 
optional: 
Workbook mit scook.de Übungen 
ISBN 978-3-464-31142-4 
Schulaufgabentrainer  
ISBN 978-3-06-035235-7 
Grammarmaster Arbeitsheft 
ISBN 978-3-06-033897-9 
Wordmaster (Arbeitsheft Vokabeln) 
ISBN 978-3-06-033903-7 
Vokabeltaschenbuch 
ISBN 978-3-06-033879-5 

DIN-A4 
 
DIN-A4 
 
DIN-A4 
DIN-A4 

1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 

Erdkunde braun Heft kariert mit kariertem Rand 
Schnellhefter 

DIN-A4 
DIN-A4 

1 
1 

Französisch 
nur in Wahlpflichtfächer- 
gruppe IIIa 

hellblau Heft liniert mit Rand 
Heft kariert ohne Rand 
Vokabelheft mit 3 Spalten 
Schnellhefter 

DIN-A4 
DIN-A4 
DIN-A5 
DIN-A4 

1 
1 
1 
1 

Geschichte schwarz Schnellhefter DIN-A4 1 

Informationstechnologie beliebig Ringbuch und 5 Registerblätter DIN-A4 1 



 

* Materialliste für den Kunstunterricht: 
   Stabiler Kasten (z. B. Schuhkarton) mit Gummiband (z. B. Weckgummi) für folgende Arbeitsmaterialien: 

 Deckfarbenkasten mit 12 Farben (Markenqualität) 

 große Tube Deckweiß extra 

 hochwertige Pinsel (z. B. „Vernissage“ oder „da Vinci“ 

- 3 Flachpinsel (Nr. 6 – 12 – 20) 

- 3 Rundpinsel (Nr. 2 – 8 – 16) 

(Bitte keine „Billigpinselsortimente“! – „Qualität statt Quantität“ 

 weicher Schwamm (Haushaltsschwamm ohne Kratzfläche) 

 Mallappen (z. B. altes Küchenhandtuch) 

 Wassergefäß (Kunststoffbecher, kein Glas!) 

 Malhemd (ausrangiertes Hemd) 

 1 Fineliner schwarz 

 3 Zeichenbleistifte (keine Druckbleistifte!): HB, 2B und 4B 

 Buntstifte (12-Packung in Markenqualität) 

 Klebestift 

 Schere 

 DIN-A4-Schnellhefter aus Pappe (Farbe für Kunst: türkis) 

Wichtig: Bereits vorhandene Materialien aus der Grundschule können natürlich weiterverwendet werden!  

Diverse Zeichenpapiere und besondere Gestaltungsmittel werden von der Schule zur Verfügung gestellt.  

 

Mathematik rot Heft kariert mit kariertem Doppelrand 
Schnellhefter 

DIN-A4 
DIN-A4 

2 
1 

Physik  
 

orange Heft kariert mit kariertem Doppelrand 
Schnellhefter 

DIN-A4 
DIN-A4 

1 
1 

Religionslehre oder Ethik weiß Schnellhefter DIN-A4 1 

Wirtschaft und Recht 
nur in Wahlpflichtfächergr. II 

violett Heft kariert mit kariertem Rand 
Schnellhefter 

DIN-A4 
DIN-A4 

1 
1 

Kunsterziehung  
nur in Wahlpflichtfächergr. 
IIIb 

 *siehe untenstehende Materialliste   

Werken 
nur in Wahlpflichtfächergr. 
IIIb 

 Schnellhefter/Ordner 
Wasserfester Folienstift 
Geodreieck 
Collegeblock 
Hemd/Kittel zum Arbeiten 

DIN A4 1 
1 
1 
1 
1 


